³⁾ Durandus verfaßte das rationale divinorum im Jahre 1286. *Fabričius I u. II*, 483.

Zum Glück hat der Verfasser in einem längeren Schlußwort sich ausführlich über sein Werk ausgesprochen, ein anderes von ihm verfaßtes Werk über den computus sich zugeschrieben, und zugleich seinem bescheidenen, sich selbst richtig schätzenden Wesen einen schönen Denkstein gesetzt. Ich lasse die Hauptstellen aus demselben hier folgen:

Quas racionales, prout melius potui in hoc collectorio breviter non tamen confuse pro majori parte certis atque locis competentibus adoptavi, quasdam eorum aliquando causa brevitatis ex certa sciencia pretermittens, necessarias vero et meo judicio magis congruentes — relinquens intactas; pretermisi nichilominus quedam alia videlicet ea, que ad officium pertinent pontificale, sicut ea, que tractant de consecracione ecclesie vel altaris, de ordinacione clericorum, de benedictionibus abbatum, de velacione biginum, de consecracione cris matis olei sancti, olei infirmorum et de similibus, quia solum propter simplices sacerdotes hoc opus sum agressus, — et sic de aliis, quia de aliis dicitur sufficienter in quarto libro sententiarum et in diversis summulis de sacramentis factis, et quia eorum expedicio requirit majus opus, quam hic facere decrevi. Amplius de computo nichil testigi, de quo tamen dictus G. fecit unum tractatum specialem in dicto suo libro eo quod scientia computi sacerdotibus sit necessaria, quia alias computum quendam ex diversis computis tam manualibus quam ecclesiasticis aliis et philosophicis non sine labore collegi, ad quem, cui hoc placuerit, poterit habere recursum. — Sciendum autem, quod hoc collectorium non ideo agressus sum, ut aliquid de dicto libro scilicet rationali corrigerem, aut tanquam superfluum resecarem, aut ut ei aliquid adderem vel quomodo libet in melius commutarem, quia liber prelibatus omnino sufficientissime et per modum artis procedendo satis

conpendiose sub meliori etiam modo, quo bene possibile fuit, tanquam a viro ex excellentissimi ingenii et in omnibus ad materiam dicti libri pertinentibus non modica ex parte multum gracie est compilatus. — Verum ideo dumtaxat dictum collectorium per modum rudis doctrine aggredi dignum duxi, ut simplices, qui prolixitate libri tam solempnis eis visa onerosa, tanquam attoniti deterrunt hujus conpendiosi collectorii brevitate allecti eorum, que in ecclesiasticis officiis aguntur, — non negligant perquirere raciones. Turpe enim — causas tractanti ignorare jus, in quo versatur. — Similiter hoc turpe est de quolibet artifice, quanto magis de sacerdote, scilicet ignorare illud, circa quod versatur. Unde summum studendum est sacerdoti, ne premissa ignoret, quia de ipsorum ignorancia in novissimo die rationem erit redditurus, ut dicit dictus Gwillermus in prologo libri sui, assimilans eciam ibidem sacerdotes, divina misteria absque eorum intellectu tractantes, jumentis panes portantibus ad usum aliorum. Si quis autem hic aliqua invenerit, que in sua ecclesia non observentur, vel in sua ecclesia aliqua, que hic non habentur, non ideo miretur, quia hic collecta non sequuntur ritus locorum speciales sed communiores et usitaciores. Unde quilibet ea secundum ordinarium ecclesie sue debet cum discrecione moderari. Quia vero idem G. in suo epilogo, quicquid in suo opere laude dignum contigerit reperiri, solum divine gratie ascribi desiderat, quodque indignum humane insufficiencie deputari, pro suo vero labore ingenti apud misericordissimum judicem, a quo solum mercedem laborum tam ingentium exspectat preces devotas fundi pro peccatis suis, ideoque ego indignus peccator simplicium sacerdotum vix consocius, ipsius vestigiis inherendo laudem tam sui quam mei operis misericordie divine ascribens, indignitatem vero non sui — sed mei